Inimici. Adde & uide Alex. in consi.
lxxxv. in ij. uol. & consi. cxxxvj. in iij.
lib. & ibi quid de inimico occulto. Ful. in
cōsi. clxxxix. & ibi qualis debeat esse ini
micus. Oldr. in consi. ccc. cōsi. cxlv. &
consi. clxxvij. Ber.

Variū dixerunt. Adde in hoc Alex.
in cōsi. xxiij. in ij. uol. & Fulgo. in consi.
cxxxvij. ubi dicit, qđ aliqui testes dicūt
de sex uulneribus, aliqui de quatuor, &
tamen minor summa in maiori inest, &
de testibus uariis & diuersa dicen
tibus, uide Cuma. in cōsi. xcj. & uide Ale
xā. in consi. cxxxvj. in j. uol. Ber. Et de testi
bus omittentibus dicere ueritatem, uide
Cap. in consi. lvj. Et de testibus dicētibz
non uerisimilia, uide Alex. in consi. lxxxj.
in ij. uol. Cap. in consi. j. & in consi. lxxj.
Et ibi uide latē quādo testes dicātur ue
risimilia dicere. Et de deponentibus per
eundem premeditatumq; sermonem, per
Alex. in consi. cv. in j. uol. Et uide Old. in
consi. ccc. Et de deponentibus de auditu
alieno, Oldr. in consi. cxcj. Et de creduli
tate per Ang. in consi. iij. Ber.

Delegati. Adde Alex. in cōsi. cccxij.
in ij. uol. & Fran. de are. in consi. lxxxvj.
Et adde quōd etiam de consensu partium
index nō potest examinationem commit
tere, si in loco ad eēt statutum, quōd iu
dex personaliter debeat interesse exami
nationis testium. ita Bald. in consi. xliij. in
v. lib. Ber.

Causam dicti. Adde tu Fulg. in con

silio cxcijij.
In causa. Adde tu quando censetur
in causa conclusum, an in criminali fiat
conclusio. uide d. Alex. in l. j. §. si quis ul
tro. ff. de quæstio. & Ro. in consi. clxxvj.
& ibi uide qualiter in causa concludat
tur, & an partes absq; iudice possint in
causa concludere.

Et adueras. Adde tu an in causa
criminali sint torquendi testes, uide per
Ange. suprà in glos. in uer. compar. uerunt
dicti inquisiti & negauerunt totum. &
uide Capo. in cōsi. lxxxj. & qđ sit & quā
do excipitur contra testem qđ sit crimino
sus, quōd omnes in circumstantiæ sint appo
nende, sicut in libello: uide Romanum, in
in consi. cccc.

AVG. Tu autem in hac glo. * ad
de, in quantum supradictū est, quōd
testis infamis repellitur in crimina
libus à testimonio: dic quōd uerum
est, quōd testis infamis infamia iuris
repellitur in criminalibus, tamen in
subsidium admitteretur cum tormē
tis, secundum Bar. in l. j. C. de summa
trini. & fide catho. per l. ob. carnē. §.
pen. ff. de testib. & l. qui ultimō. ff. de
pœn. & idem dicendū est in teste in
fami infamia facti: quia repellitur
nisi in subsidium, ut dictū est. & ita uo
luit Bar. in d. l. j. quod intelligunt ibi
Bal. & Sali. & sequitur do. Card. in c.
testimonium. extrā de testib. quō ad
hoc ut deneniatur ad torturam, non
quō ad hoc ut feratur sententia con
denatoria. Adde quæ dixit Mathesi.
in notabilibus dictis suis clxxix. qui
dicit, qđ licet aliās de iure ne ueritas
occultetur, siue in criminali causa, si
ue ciuili admittantur testes non idonei:
dicit hoc debere intelligi, qđ si
nō sunt idonei respectu status, uel fa
ma, uel quia criminosi, uel infames
de iu

de iure, uel de facto, uel serui tales non debent admitti sine tormētis in causa criminali, & ibi multa allegat. & ibi uide quid in ciuili: quia dicit ipse Bar. tenuit contra opinionē Ioā.
 19 And. * Itē inquantū dictū est in minore, an minor uiginti annis possit esse testis, & an examinatus faciat iudiciū, hic nō replico: quia latē examinaui suprà in glo. in uerbo, cōparent disti inquisiti & totū negauerūt. in uer. quæro qui testes sunt idonei.
 30 ibi uide in additio. * Item inquantū dictū est de domesticis & familiaribus qui non possunt testificari: adde qui dicātur domestici uel familiares in hac materia, ut latē p. Moder. post doct. scribitur in c. in literis. extrā de testib. Adde tamē qd si testis familiaris uel domesticus esset persona ual de honesta, ut sunt domestici, uel familiares regum, principū, uel episcoporū: tunc tales admittuntur. ita dixerunt Inno. & do. Ant. de But. & Imo. in d. c. in literis. extrā de testib. & Bal. & Sali. in l. iij. C. de testib. Item adde qd ista non militarent in his quæ uerisimiliter melius habētur per domesticos, uel familiares quā per alios: quia tunc domesticus, uel familiaris admitteretur, secundum Ioā. And. in addi. Spec. in tit. de teste. §. j. uer. item qd si domesticus. & Bart. in l. si quando. C. unde ui. in ulti. col. per text. & Bar. in l. quoties. C. de naufrag. lib. x. & latē per Moder. in d. c. in literis. & uide Flor. in l. testis idoneus. ff. de testib. qui multū exclamat de doctrina Spec. in tit. de inquisitione. §. j. uer. si. sed nunquid. qui dixit, qd innocentia accusati potest excusari per testes cubicularios: quia extraneis nō sunt noti secreti mores. & Ang. in l. iij. ff.

de confes. qui dixit. * qd ad excludendum quem, ut nō committitur homicidium, admittuntur parentes sanguinei, forte probantes illi. Adde tamen, qd dominus potest testificari pro subdito uel familiaribus. Adde Salic. in l. iij. C. de testib. & de tur bona glo. in c. in finitate. cum offi. deleg. Intellige tamen ut debetur, nisi esset persona uilis uel iecta, non tamen dicitur omni ratione maior, secundū Bar. in l. ne. ff. de testi. & omnino uide de rosa. in secunda parte strator. q. lxiii. qui ponit, qd in criminali familiaris admittitur ad testificandum pro domino, si dominus in honore uestri fuit derobatus, & in subditis alii testes non poterant haberi: quia materia dixi post doct. in l. non solum. §. si quis ipsi post ff. de ope. no. nunc. ubi dictum est ubi aliter ueritas haberi non potest, tunc admittuntur probationes.
 32 alijs non recipentur. * Quod tamen dictum est de uiro & uxorē altercatio inter legittas, & ceteras: de quibus per Bal. & Salic. in l. iij. C. de testib. & per canonicos in c. in literis. & per Spec. in tit. de teste. §. j. uer. si. sed quid de uxorē. & Bart. in d. §. j. per Spec. uidebis omnia testē extensa. Et an frater pro fratre mittat in causa criminali, adde Bart. in l. si. C. de prob. & do. Abb. in c. ris. extrā de p̄sump. Itē an in criminali isti administratores, procuratores similes admittantur, adde Ioā. in addi. Spec. in tit. de teste. §. j. uer. si. quidam. in addi. que inuenio Iacobum. & uide do. Anto. de But. in c. tertio. l. extrā de probat. & ibi per Mod.

uidentur uelle qd sic, sed an illa procedant in criminalibus, patet ex supradictis. Itē de teste qui accepit pecuniā, & quod testes uariē dixerunt, adde hic multa peregrina quæ dixi suprà in glo. falsario. in addi. Et inquantum do. Ang. hic tangit illā maximam difficultatem, * an in criminalibus examinatio testium possit alteri demandari: adde & dic quod uerum est, qd regulariter iudex nō potest hoc facere, & ad hoc ultra suprà alleg. adde bonū text. in c. j. extrā de offic. deleg. & est tex. cum glo. in c. ij. de iudi. in vj. & in l. iij. §. diuus interrogare soleo. ff. de test. quam legem ad hoc ponderat Bal. in c. si quis testium. extrā de testib. & glo. in ca. at si clerici. extrā de iudi. & glos. in c. constitutus. extrā de fideiuf. & glos. in ca. porro. extrā de testib. cogen. Et amplia prædicta etiā si consuetudo esset in contrarium: ut sentit glo. in ca. testes. iij. q. ix. uide Inno. in d. c. si qui. Limita tamen prædicta non habere locum in Papa, quia alteri committit examinationem testium in criminalibus. Ita not. Spec. in tit. de teste. §. nunc tractandum. in princ. & hoc est clarum in c. proposit. cum simi. extrā de concess. præb. Item prædicta limita non habere locū, ubi ageretur de crimine per uiam exceptionis. ita uoluit Pet. de Ancha. in c. ij. extrā de testib. in vj. in §. testes. in princ. Item hoc non habet locum etiam in causa hæresis, per tex. in c. ut officium. §. uerum. de hære. in vj. Item fallit etiā, nisi persona examinanda non possit uenire ad iudicem, & iudex sit persona multū honorata: ut probat text. singularis in c. ij. in uerbo, aut si talis. & ibi glo. & Pet. de Ancha. & Do-

minic. in dic. cap. ij. §. j. extrā de iudi.
 34 * Item adde inquantum dictum est, quod testes alterius territorii, in causa criminali per alium quā per iudicem possunt examinari. Adde qd hoc uoluit Ioan. de Ana. in c. intantum. extrā de collu. detegen. & Ioan. And. post Ioan. Mo. in c. Romana. §. contrahentes. de foro competen. in vj. & Albe. de Rosa. in d. authen. apud eloquentissimum. & Bal. in ca. si qui testium. extrā de testib. ne pereat facultas probandi, & etiam parcatur expensis, iuxta l. sed & si quis ex signatoribus. uer. sæpe cum magna. ff. quædamo. testamen. aper. Sed contrariā partem tenent Sali. & alij in dicta authen. apud eloquentissimum. & do. Abb. in dic. ca. constitutus. & Abb. in c. cum causam. extrā de testi. Tene ergo primam opinionē, maximē quia uacillationes testium possunt transcribi ab examinatore: ut uoluit Inn. in c. quoniam contra. extrā de proba. & maximē practicādo, ut docet Bal. in d. c. si qui. uidelicet, quod scribatur iudici alterius territorii, ut ex sua iurisdictione illos recipiat, nec tunc dicitur officium committi, sed exigi: iuxta l. cum unus. §. si quis. ff. de bonis autho. iudic. pos. Et licet Bart. Ange. & Sali. in dicta auth. apud eloquentissimum. sentiant contrarium, tamē Ioan. And. & do. Anto. de But. in d. c. constitutus. dicunt quod de consuetudine seruatur contrarium. * Item aduerte inquantum do. Ange. ponit illam difficultatem, an in criminalibus cōcludatur in causa, adeo quod non possint amplius testes recipi, & publicato processu, & sic quando-cunque: adde quæ latē dixi suprà in glo. comparent inquisiti & totū ne-

gauerunt in penul.addit.meā.

S V M M A R I V M.

1. *Reus specialiter & nominatim citari ad audiendum sententiam in criminalibus non est necesse, in civilibus fecus.*
2. *Reus absens qui non comparuit, non potest in criminalibus condemnari, nisi specialiter & nominatim fuerit citatus.*
3. *Consuetudo est quod in criminalibus bannatur ad concilium generale per praconem, & monetur concilium generale per tubam sive campanam, uel secundum morem locorum: ut si quis uellet appellare uel dicere de nullitate, uel aliquid allegare ad defensionem etiam sponte mori decernentis, possit hoc facere.*
4. *Sententiae feruntur congregato concilio, ut supra: ut si quis uellet allegare iura fiscali, & reipublicae, ne fraudetur, possit.*
5. *Papa & Imperator licet de plenitudine potestatis possint in criminalibus condemnare absentem, non tamen contra omnino non citatum, uel citatum ad locum notorie non tutum.*

Die xij. Ianuarii.

QVI iudex commisit L. praconi quod banniat ad concilium generale pro sententiis in criminalibus ferendis &c.

Dicta die.

QVI L. praeco retulit ita se bannisse &c.

1. * No. quod non est necesse quod reus specialiter & nominatim citetur ad audiendam sententiam in criminalibus, in civilibus uero non ualeret sententia nisi specialiter, & nominatim personaliter, uel ad domum & etiam preceptorie fuerit citatus: ut no. Bar. in extrauagan. ad reprimen-

super uerbo, per nunciu. Et hoc idem in criminalibus, propter licentiam quam inquisitus dedit iudici, de qua per Barto. in l. qui reus. ff. de publicis. & l. inter accusatorem. eo. inter. dixi supra in glo. super uerbo, iuris licentiam dedit &c. Et etiam propter monitionem iudicis subsecuta, quae postea fecit iudex, qui dictum reum monuit, ut singulis diebus & horis usque ad sententiam in locum & horam quae monitio habet uim precepti: ut l. ij. & ibi glof. & doct. C. de modo & quando iudex. & ibi glof. & doct. C. de comminatio & iudicis monitione. cit, nec alia specialis citatio requiritur. argumen. nota per Barto. in l. finita. §. Iulianus. ff. de damno iniuria. ij. col. & in l. editum. ff. de iudic. praedicta procedunt, quando inquisitus comparuit & monitus fuerit dedit licentiam iudici, * alias autem si fuerit absens & non comparuerit, uidetur quod nullo modo possit citari, nisi specialiter & nominatim fuerit citatus, ² sicut in civilibus, & tunc ergo magis etiam in criminalibus, ut maius uertitur periculum, facti & menti, pastoralis. de re iudicata. ff. de consuetudine non citatur. ubi totum procedit de forma statutorum. * Et not. quod consuetudo dicitur quod per praconem bannitur ad concilium generale, & quod concilium generale. monetur uel campana, uel tuba, uel cornu, secundum morem locorum: ut not. glo. in l. ij. C. de decre. decurio. lib. x. facit quod in glo. in l. j. C. quae sit longa consuetudo quae omnia facias apparere in die. Et ideo etiam feruntur sententiae in criminalibus citato publico & generali concilio, ut si quis esset qui uellet

pellare uel dicere de nullitate, uel aliquid allegare ad rei defensionem, etiam sponte mori decerneretis, quod possit: ut l. non tantum, cum sua materia. ff. de appellation. * Et etiam si quis uellet dicere & allegare iura fiscali & reipublicae: quia hic agitur de uindicta publica quae possit, ne fiscus & res publica fraudetur, & ne delicta remaneant impunita, si forte iudex absolueret non absoluentum: igitur fit talis citatio concilii generalis. facit auth. si omnes. C. si ut se ab hereditate abstineat. & quod non ibi per doct. & etiam tene menti quod in criminalibus, ut puta etiam in accusatione, potest ferri sententia, etiam nulla parte instante: ut est casus in l. quannus indubitati. C. de adul.

ADNOT. a ¶ Citatus. Adde Angel. in consil. cclxx. ubi dicit, quod nec princeps possit damnare absentem absque citatione. & uide Francis. de Aret. in consil. cclxx. ubi quod papa in criminibus non potest tollere etiam de plenitudine potestatis citationem. & idem uoluit domi. Hiero. Tor. in consil. quod reddidit pro Florentinis. & Oldra. in consil. xliij. & quod in sententia principis requiratur citatio, uide Roma. in consil. cccclxxvij. Ber.

AVGVST. T. Tu autem in hac glo. adde ea quae dixi supra in additione, in illa glof. quae incipit, iudici licentiam dedit. & in alia glof. quam supra allegauit domi. Angel. hic. & uerum est, quod sententia in criminalibus in istis delictis grauioribus non potest ferri in absentem. l. absentem. & l. reos. C. de accusatio. & in l. absentem. ff. de poenis. quae omnia non habent locum de iure canonico, iuxta nota. in capit. qualiter & quando. extra de accusatio. & per

Innocen. in ca. ueritatis. extra de dolo & contuma. qui dicit, quod in causa degradationis, etiam de iure canonico, potest ferri sententia in absentem. & haec regula fallit etiam de iure civili in multis casibus, ubi sententia capitalis potest ferri in absentem, quos referunt doct. in locis supra allegatis, maxime Angel. in d. l. reos. qui dixit, quod Papa & Imperator in criminalibus possunt ferre sententiam in absentem, in quibuscunque criminibus, quantumcunque sententia sit capitalis, & ponit Ange. in l. reos. C. de accusationibus. dicens, quod ita fecit Bonifacius contra Petrum & Iacobum de columna. in ca. j. de schismati. libro vi. & ita fecit Federicus contra regem Robertum, cum priuauit eum regno & dignitatibus regalibus, per sententiam qua postea recitauit Clemens in clem. j. de re iudica. Intelligo tamen praedicta, quod ipsi ista faciunt de plenitudine potestatis: & ideo dicit Ange. in l. si accusationibus. C. de accusationibus. quod opus est, quod Papa & Imperator faciant ista, & suppleant de plenitudine potestatis, alias non tenerent de iure. * Et subdit Ange. ibi, quod licet Papa & Imperator de plenitudine potestatis possint in criminalibus condemnare absentem, non possunt tamen in criminalibus ferre sententiam contra omnino non citatum, uel contra citatum ad locum notorie non tutum: quia per hoc auferrent ius defensionis, quod est de iure naturali. & de hoc est factus hodie casus in clementi. pastoralis. extra de re iudicata. Tene tamen menti, quod si reus est in carceribus, adeo quod sententia condemnat

demnatoria sit ferēda, nedum q̄ de iure debeat citari, sed in persona super facie debet ferri sententia criminalis, & duci in palatium ante tribunal, & nō ferre sententiā in absentē, licet sit detentus in carceribus: quia isto casu diceretur absens ipse incarceratus in ista sententia condemnatoria, & ita obseruat totus mundus, ita dicit Ange. in l. pen. §. ad crimē. ff. de publi. iud. in iij. col. & Bal. in l. reos. C. de accus. quā omnia nota.

S V M M A R I V M.

- Sententia in criminalibus, quando est mortis uel mutilationis membri, est necesse quod sententia dicatur lata per potestatem uel provinciam praesidem.
- Vicarij constituti à potestate & à superiore, & uicereactoris constituti à re cloro & ab uniuersitate, differentia est non parua.

In Dei nomine. Amen.

HAEC est quaedam sententia & cōdemnatoria corporalis, & partim pecuniaria & c. lata per D. T. potestatem Bononiae & c. * Quod sententia dicatur lata per T. potestatem uel provinciae praesidem, est per necessarium, quando est mortis uel membri mutilatio: nam per eius uicarium, seu per eius uiceregentem, sententia corporalis executiua fieri non potest, non tantum praesente praeside, sed nec eo absente. Nam uicarius potestatis, uel eius uices gerens, omnia potest absente praeside, quae potest ipse praes, praeterquam inferre mortem, uel membri abscissionem realiter. Nam in cōtumaciam bene posset damnare quem ad mortem praeside existente absente: ut est text. & ibi gloss. ordinaria, & docto. in l. j. C.

de offic. eius qui uic. alte. ger. & h. nota: quia de facto habui plurimas assidente Perussi absente meo praeside. & hoc tenet Barto. in l. obli. re. in princ. ff. de offi. procon. & sic facit, quod not. in l. j. §. ij. ff. de leg. iij. Quod tamē intellige uerum, si uicarius à potestate constitutus, & autem esset substitutus, siue subrogatus à superiore in locum potestatis mortui, uel absentis, tunc talis substitutione realem facere in causis imperii: ita notanter sentit Barto. etiam glo. in l. j. ff. de officio eius qui manda. est iurisdic. * Ideo tempore aduertat, an sit mere uicarius constitutus à potestate, uel sit à superiore potestati substitutus. Facit quod uicimus de uicereatore uniuersitatis an sit constitutus à rectore, an à uniuersitate: quia si à rectore, non potest omnibus priuilegijs rectoris: si sit ab uniuersitate constitutus, ut not. Barto. in l. filius. ff. de leg. Prædicta tamen intelligas, ut ple. dixi institu. de exceptio. in rubric. in princip. aduertat etiam quod uicarius dicitur, lata per T. potestatem de qua de iure assessores possunt cognoscere, non tamen possunt nec curare etiam in causa ciuili: ut l. j. §. de totum. C. de assesso. unde caueat de semper in princip. officij, quod potestates terrarū in suis deputatiōibus deputent talē in sui uicarium, cōmittant & delegent omnes causas pertinentes ad sui officium, etiam ad sententiam inclusiue: quæ tamen delegatio nō porrigitur, nisi ad causas ciuiles, ad criminales uero causas nullo modo: quia nō sunt debiles, igitur nō est mirū, si sententia

2 minales, solummodo dantur in solo nomine rectoris ciuitatis uel potestatis, & nō in suis uicariis, siue la-trunculatoribus, & quod tales sententiae debeant formari in praesidis personā, de consilio tamen suorum assessorum, no. Bal. in l. j. C. qui accus. non poss. in illa quaest. quando dicatur nomen & c. receptū inter reos. & tene bene menti quod licet in ciuilibus sit necesse, quod sententia ad alicuius partis petitionē feratur, ut l. properandū. §. sin autē. & ibi no. C. de iudic. tamen in criminali & in ac-cusationibus fertur sententia, & ualet ex mero iudicis officio, siue alicuius partis petitione: ut est casus, & ibi Sal. in prin. l. quauis. la. j. C. de adul.

ADNOT. 1. Sententia criminalis. Adde quod hanc sententiam sequitur Capo. in consi. xvj. Ber.

2. AVG. Tu autē in hac materia adde & dic, quod nescio qui reuelauerit do. Ang. hic, quod Bar. & gl. in l. j. ff. de offi. eius cui man. est iurisd. distinguat, quod si uicegerens uel substitutus, uel uicarius sit factus à potestate uel rectore, nō potest exequi sententias criminales & capitales: secus si à superiore sit factus ille uicegerēs: quia nego, quod Bar. in locis alleg. hoc dixerit. Et ideo uolui uidere quosdā Mod. qui digito credunt caelum tetigisse, post Lud. de Ro. in d. l. j. ff. de officio eius cui man. est iurisd. qui plenius attingentes istam materiā, dicunt quomodo Bar. ibi in d. l. j. reprehendit illā gl. in d. l. j. C. de officio eius qui uicē alterius gerit, ponderans gl. esse in cōtrarium in d. l. j. ff. de officio eius cui mand. est iurisd. & dicit præfati Mod. quomodo Guil. de Cun. & Ro. in d. l. j. ff.

de officio eius cui man. est iurisd. tenent cōtra illā gl. in d. l. j. quod imō talis uicegerens possit inferre ultimū supplicium delinquenti. Referunt etiā quomodo Bal. in auth. & ideo. circa v. col. C. ne uxor pro marito, sequitur glo. in d. l. j. Referunt postea quomodo Bal. i. auf. sed nouo iure. C. de seruis fugi. distinguit: Aut est substitutus à superiore talis uicegerēs, uel substitutus: & omnia potest facere, & inferre ultimū supplicium, & ita habet locum gl. in d. l. j. Aut talis substitutus est substitutus uel uicegerens ab ipso met absente, & tunc omnia potest praeter ultimū supplicium inferre, & dicit quod ita sentit Bar. in d. l. filius. ff. de lega. Certē miror quomodo isti illustres docto. in hac materia multa peregrina ignorauerint, ego aliās cū fuisset interrogatus ab illustrissimo domino meo duce Hercule, in indagando ueritatē & perscrutando libros meos, inueni doctores maxime auctoritatis examinantes istā materiā, an uera sit illa gl. illius l. j. quae uoluit uicegerentem omnia potest, praeter ultimū supplicium. Et ego contra istos doct. dico, quod ipse uicegerēs nullo modo potest criminaliter punire: & arguo sic. Nā doct. nostri semper intellexerunt tex. in d. l. j. C. de offi. eius qui uic. alt. ger. in illo substituto uel uicegerēte cōstituto à superiore, & non ab officiale. & ita intellexerunt doc. maximē Bart. in l. j. §. j. ff. de leg. iij. & Bar. & doc. in l. filius. ff. de leg. qui dicit quod ille tit. C. de offi. eius qui uic. alt. gerit. debet intelligi in uicegerēte cōstituto ab uniuersitate, uel superiore, & est uera ista conclusio: quia ille tit. intelligitur à uicegerēte

cōstituto in locū officialis mortui. Ergo sequitur, q̄ superior ipsum cōstituit & nō officialis: quia aliās mortuo illo officiale, expirasset eius officii, per ea quę habētur in l. & quia. ff. de iurisd. omn. iud. & not. doct. in c. j. extrā de offi. uicā. Si ergo illa iura loquūtur in tali uicēgerēte cōstituto à superiore, tamē gl. in d. l. ij. dicit, quōd talis prāter ultimū suppliciiū omnia potest. Nec huic gl. obstat. gl. in l. j. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. quia illa gl. quę dicit, quōd talis substitutus omnia potest, illa gl. ponit regulā, sed nō procedit ulterius, ponēdo exceptionem, scilicet omnia potest prāter ultimū suppliciiū: & ideo cōtra istos doc. reperio quōd uerius est illa gl. illius l. ij. C. de officio eius qui uicem alter. ger. quia Arch. in c. uobis. aliās in c. uobiscū. xij. q. i. expressē sequitur illā gl. in d. l. ij. qui dicit, quōd isti subrogati loco mortuorū uel absentium, omnia possunt prāter ultimū suppliciiū & mēbri mutilationem. & ibi Arch. dicit, quōd ita tenuit Goffre. in summa sua, extrā de offic. uicā. & Host. in summa in §. j. iuxta prin. in tit. de offi. uicā. extrā. & allegat illam gl. coniuētā cū tex. in l. ij. C. de officio eius qui uicē alter. ger. Et mouētur per text. in auth. de colla. §. antequā uerō. col. xj. Prāterea Azo ipse in summa dicti titu. de officio eius qui uicem alter. ger. expressē dicit, quōd hi suffecti loco mortuorū uel absentiu, omnia possunt quę pertinent ad merū imperium, uel ad iurisdictionē ciuiliū causarū, uel criminalium, & capitaliū cognitionē, non diffinitionē uel pœnā impositionē. & sic hęc fuit originalis opi-

nio Azo. & non Accur. Prāterea dico quōd in practica, cum reuerentia. Ang. & scribentū qui nolunt thudere, aut emere libros, opinio illius gl. d. l. ij. C. de officio, eius qui uicem alter. ger. est cōmunis opinio: quia illa gl. communiter approbatur à doct. & ita in hac materia in propriis terminis dixit Albe. de Rosin l. placet. C. de ped. iudic. in ij. col. Dicit tamen ibi Albe. quōd licet illa gl. in l. ij. communiter approbatur à doct. tamen Cy. ibi in d. l. placet. reprobatur illā gl. & tenet quōd talis suffectus loco mortui possit omnia, & etiā inferre mortē reo: & dicit, quōd illam opi. tenet Rosin. in libello in tit. quę causā pos. deleg. & quę non ultra principiū. Itē refert Alb. in d. l. placet. quomodo Cy. ibi dicit, quōd si præsides abesset non redituros, & alius uices eius gereret autoritate superioris, etiā talis suffectus possit inferre mortē. Rationes & iura ibi uide eleganter per eos. Sic ergo in proposito nostro non uideo in practica quomodo possumus recedere ab opi. illius gl. in d. l. ij. licet aliqui doc. teneant contrariū, & licet ipse Alb. sequatur opi. Cy. & hęc oīa nō de multis aliis hic tactis. uide Mōder. in d. l. j. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. uide Bal. in l. data operam. pe. char. C. qui accu. qui dicit, quōd locū tenentes seu uicarii, de iure ciuili non possunt pœnā mortis uel mutilationē membri infligere. Sed de iure canonico fecus: allegat gl. xxij. q. iij. c. illud. & uide Bald. allegantem ibi in l. ij. C. de offi. eius qui uicem alter. ger. hoc modo intelligas d. Ange. in l. ij. C. de pœnis. quę querit, an uicarii potestatis in criminalibus

nalibus possint ferre sententias, & multū eleganter in hac materia loquitur Lud. Ro. consi. suo lvij. quod incipit, ad discutiendū ueritatē propositę quæstionis. in ij. col. tandem approbat d. Bal. in d. auth. sed non iure. & dixit dom. Catal. in tractatu syndicus in q. clxxij. quōd ille qui uices alterius gerit, habet idē imperium. quod uerum est quando is qui committit uices, potest merum imperium committere. & allegat Bald. hoc dixisse, tibi uide.

ADNO. a ¶ Tu autem. Ultra ea quę ponit d. Augu. uide do. Alexan. in rub. de offi. eius cui mā. est iurisd. & Ro. in consil. ubi ponit de potestate data uicariis generalibus, an possint bona publicā care. & sententias sanguinis dicere. & uide Fede. consi. penul.

S V M M A R I V M.

- 1 Practica quōd in sententijs criminalibus dicatur de consensu & deliberatione omnium iudicū, unde sit tracta.
- 2 Anciani & præsidentes in ciuitate, si cogunt officialē facere iniustitiam, qua lege teneantur.
- 3 A seors quid facere debeat, si nō uult consentire, quādo uidetur sibi quōd sit at iniustitia ad hoc quōd nō teneatur.
- 4 Officialis an teneatur de iniustitia facta per principalem rectorem, siue per suum præsidentem.
- 5 Potestas iuris ignorans an teneatur in syndicato, si tulit sententiā iniustam, licet de consilio suorum iudicum.

De omnium suorum iudicium & c. *Ista practica dicitur introducā per legem, humanam. C. de leg. facit l. placet. C. de sacrosanc. eccle. ibi, cōsiliū tenore perpenso. & ibi Bald. facit l. dubium. C. de diuor. 4

& maximē cūm de hominis uita tractatur, quōd sit multis oculis subiecta, ut bene & maturē uideatur, si aliqua fraus uel error per aliquē committatur. l. si. C. de fideicomis. & ita etiam uult Bal. in l. j. in illa q. quādo dicatur nomen rei receptum inter reos. C. qui accu. non possunt. & aduertat prouincię præsides, ne cogat aliquē ex suis officialibus inuitum ad consentiendū sibi minis uel alio modo, ut faciunt proterui præsides, ut condemnentur qui non ueniebat condemnandum, uel puniatur acrius quā de iure debuerit, quōd ipse præsides in suo syndicato ex hoc solo de sicca. tenebatur. ita dicit Bar. in l. j. in prin. ff. de sicariis. *Cauet etiam anciani & in ciuitate præsidentes. ne cogant officialē ad condemnandum illum qui debebat absolui, & ad absolueudū qui ueniebat condemnandus, & sic cogunt officialē facere iniustitiā: quia Anciani deponunt officio l. Iul. de ui publica. tenentur: l. lege Iulia. & l. qui dolo. & ibi Bar. ff. ad l. Iul. de ui publi. Item tenentur de sicariis, ut no. Bar. in d. l. j. de sicariis. *Sis tamen cautus tu assessor, si non uis consentire, quādo uidetur tibi, quōd iniustitia nō ministratur, ne ex taciturnitate tua uidearis consentire, & per cōsequens tenearis quōd proteferis & pertinaciter resistas præsidentibus, & in actis appareat de tua protestatione, quid ius in dicta causa dicte. Iste est casus in appellatione à ciuili, ergo fortius in criminali, in l. quoniam iudices. C. de appellatio. Bart. in tractatu suo repræsalarum. in vj. q. princ. & quæst. ij. ubi ponit elegantia uerba. & an officialis teneatur de iniustitia

facta per principalem rectorē, siue per
suum præsidē, sic dicit: quidā sunt offi-
ciales qui iuuerunt, uel induxerunt,
præsidē ad talē iniustitiā faciendā, &
proculdubio talis officialis tenetur:
ut C. de aduo. diuer. iud. l. per hanc.
ibi, adiutores etiā eorū &c. & C. de
excū. mune. l. pe. li. x. Quidā sunt qui
expressē contradicūt & protestantur,
ut suprā dixi, & illi nō tenentur: ut di.
j. quoniā. Quidam tamē nec cōsen-
tiūt, nec cōtradiciūt, qui sunt absen-
tes uel ignorātes, & nec illi tenentur:
ut l. j. in fi. de magi. cōue. ibi, presen-
tes, & qui ibi positus sit &c. Quidā
sunt officiales præsentēs, qui nec cō-
tradiciūt nec cōsentitiūt: tunc aduer-
tendū est, q̄ quidā sunt officiales ad
id quod est meri facti, nec ad cōsi-
lia requiritur: ut sunt notarii & bi-
ruarii^b, & isti non tenentur: quia su-
periori resistere nō possūt sine de-
decore, ideo resistere nō tenentur: ut
l. j. §. officii. C. ut tam ciui. quā crimi-
n. nec obst. quod ibi dicit gl. esse
correctū, quia uerū est in illo casu,
quia quilibet resistere potest faciēti,
non autem in aliis casibus, ubi iuris
peritia requiritur: ut ar. l. j. ff. quod
quisque iur. & quod ibi not. Quidā
sunt officiales qui adhibētur ad cō-
sulendū, & hi tenentur si nō cōtradi-
cunt, ut d. l. quoniā. Sed si dubitatur,
an officialis fuerit præsens uel ab-
sēns, an sciēs uel ignorās, quid præ-
sumatur in dubio cogitādū reliquit
ibi Bar. Sed pro nunc tu potes dice-
re, quod ex facti qualitate & iniusti-
tiæ & personæ, præsumitur q̄ fuerit
præsens uel absēns, sciēs uel igno-
rans: nam si factū fuit multū agitātū
in curia & publicē sciebatur, præsu-
mitur quod etiam assessores sciue-

runt, & q̄ etiā cum ut plurimū hęc
reclusi in palatio, quod ipsi fuerint
præsentēs, argu. gl. in l. tutor. C. de
pericu. tuto. aliās autem præsumitur
ignorantia uel absentia, cum sit in
facto præsidis, & sic in facto aliēns
ut l. fi. ff. pro soc. quod no. ut scias ar-
ticulare, quādo uis cōuincere unum
assessorē, & quādo sciūt quod sunt
præses iniustitiā administrāuit, nec
ipse fecit resistentiam pertinaciter.

ADNOT. a **I**sta præctica
Vide ad propositum Old. in consil. ubi
consuluit & reprobat quandam senten-
tiam episcopi Rhegini, latam cūtra deo-
cum absque consensu sui capituli.

Biruarit. Adde & uide tu Alex.
consil. j. in ij. lib. ubi ponit de torto ini-
per ancianos Bononiæ & Biruaris pu-
sente potestate: & an officialis qui potest
aliquē ad torturā de consil. assessori, te-
neatur in syndicato. uide eundē Alex.
consil. lxxv. in j. uol. & an officialis negligē-
in administrāda iustitia obliget super-
rem, uide Rom. in consil. cccxxv. iij. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia
adde, q̄ illæ decisiones Bar. in tra-
repræfaliarū in vj. q. principalia iij.
q. ibi Bart. loquitur quādo repræ-
faliæ possunt cōcedi cōtra officiales:
qui stant cum alio officiale maiore,
& propriē Bart. ibi non loquitur, ut
tales officiales in syndicato tene-
tur: & si iste doctor de repræfaliis
uult arguere & inferre ad casum tu-
strum, ut uidetur uelle Bar. in d. q. ij.
dubitās de ista decisione quādo do-
mus in casu, quando sententia debe-
ret ferri per plures officiales, pro
per præsidē, per vicariū, & iudicē
malefictorū, etiā syndicū & mal-
ficiū, & esse in casu, q̄ in casu de
cordiæ maior pars obtineret: q̄

si minor pars expressē diceret &
protestaretur, & cōtradiceret, quod
non uult assentire sententiæ cōdem-
natoriæ capitaliter latæ contra talē,
an isti postea sic contradicentes te-
neantur in syndicato, si maior pars
& officialis maior iniustitiam fecit:
quia uideretur quod licet aliqui ho-
rum officialiū expressē contradice-
rent & protestarētur, tamē teneantur.
Et moueor per illa iura & rationes,
quæ mihi parū esset adducere, quæ
adducit Alb. de Rosa. in j. parte sta-
tutorū q. lviij. qui ponit materiā re-
præfaliarū, & ponit quando aliqui
de uniuersitate cōmiserunt delictū,
& aliqui sunt qui expressē cōtradi-
cunt & protestantur, an nihilominus
illi contradicentes teneantur ad re-
præfalias concessas contra illos de
uniuersitate. & uidetur quod nō, per
illa iura quæ allegauit Bart. suprā in
illa q. & allegat dictā l. quoniā. C. de
app. & omnia alia iura, per quæ iste
doctor fundat hęc istā suam conclu-
sionē, tamen ibi Albe. de Rosa. mul-
ta cōcludendo tenet contrariū, quia
potest esse quod aliquis contradicat
& protestetur, nihilominus tenetur,
quādo est pars illius corporis cuius
maior pars contradicit: & sic infero
ad casum nostrū, postquā de repræ-
faliis uolumus arguere ad materiā
syndicatus. Sed certē ista conclusio
mihi nō placet, & solutionē horum
contrariorū potes uidere ex dictis in
loco suprā allega. Item miror quod
iste doctor non allegauerit in hac
gl. sua bonum tex. & ibi Ang. in l. j.
C. de his qui latro. & tex. Ang. in l. fi
ille. C. de decurio. li. x. & tex. & Ang.
in auth. de litigio. §. omnem. in ult.
colū. quæ omnia fuerunt allegata à

quodā excellentissimo doctore do.
Cataldi. qui fecit quasdā addit. ad d.
Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de
offi. procons. & leg. in materia syn-
dicatus, ut elegantissimē scripsit. &
præfatus doct. dicit, * quod licet po-
testas sit iuris ignorans, tenetur in
syndicato, si tulit sententiā iniustā,
licet de consilio suorū iudicū: quia
iudices ignorantes cōduxit, secun-
dum Ang. in l. j. ff. de uar. & extraor.
cogn. Sed postea subdit præfatus do-
ctor, q̄ potest dici, quod non tene-
tur potestas, sed iudex sub cuius exa-
mine, & consilio talis sententia latā
est. & dicit quod casus uidetur in l.
ij. ff. quod quisq. iur. & allegat Ang.
in illis tribus locis suprā allega. Cre-
do quod illē tractatus domi. Cataldi.
sit corruptus, & uelit dicere, q̄ non
tātum potestas isto casu tenetur, sed
etiā iudex ipse, sub cuius examine tā
lia processerūt iniusta: quia Ang. in
d. §. omnē. hoc expressē dicit: quem
Ange. ipse do. Cataldi. allegat. & ibi
do. Cataldi. in isto proposito istius
gl. allegat quandā doctri. Guido. de
Suza pulchrā, qui per illum tex. in l.
quoniā. C. de appel. dixit, quod si ui-
carius est ad banchū, dum potestas
profert sententiā iniustā, & ipse ui-
carius non contradicit, præsumitur
consuluisse ei: & ex hoc prouenit si-
cut si sententia cōtineret, quod effect
lata de suo consilio. unde subdit, q̄
cautē faciūt iudices, qui nō associāt
potestates ad tribunalia, quādo senti-
tiunt quod sententia quam uult ferre
potestas, est cōtra ius: & dicit quod
hoc scēpe uidit de facto. Et sic ex
prædictis potes ampliare illā doctri.
Bar. quam posuit in materia repræ-
faliarū, in illa vj. q. suprā allegata. &

fic etiā patet, quod si inferior officialis nō cōtradicit superiori, tenetur in syndicatu: quia præsūmitur cōsensisse. Ita etiam potes dicere, q̄ consensus præsūmitur, si associat superiorē ad locū ubi sentētia fertur, licet nō dicatur de cōsilio talis iudicis: & hæc nota, quia pulchra. & omnino uide Bald. & Ange. & Raph. Fulg. in d.l. quoniā. & maximē Ang. qui docet practicā quomodo officiales superiori debēt protestari ad hoc, ut in syndicatu nō teneātur: & bene faciunt not. per Bal. in auth. & omnino. in v. col. C. ne uxor pro marito. in uers. & quæro circa reos, utrū repræsentat extēdantur circa eos qui dederunt consiliū in hac materia. & ibi do. Cataldi. ponit, q̄ si miles, & familia potestatis decapitatur aliquem iniuste, q̄ cōtra militem non potest dari libellus tempore syndicati, ex quo de mādato superioris hoc fecit: sed ipsa potestas tenetur, & allegat bona iura, ibi uide: parum esset mihi transcribere hoc. Sed in contrarium allegat, quia si executor uidet sententiā iniustam, non debet exequi in causā criminali. not. Inno. in c. pastoralis, de offic. delega. facit quod not. eo. tit. c. cum in iure. & ibi do. Cataldi. non soluit. sed solue tu, ut dixit Alb. de Rosa. in d.l. quoniā. qui dicit, si certū est quod iustus maioris iudicis & superioris sit secundum legē, uel saltē est dubiū, an secundū legē, tunc excusat: ubi autem est certū, quod sit cōtra ius, non excusat: allegat multa, ibi uide, maximē not. in l. nō uidetur. §. qui iussu. ff. de reg. iur. cum simil. Et hæc sufficiant pro addi. quas ponere debēt in gl. sub examine do. Sabe. iudicis,

ubi do. Ange. allegat. Sed non uide Guido. de Suza. nec domi. Cataldi. in locis suprā allegatis.

SVMMARIUM.

1 Verba sub examine iudicis maleficiorum, quæ in sententijs criminalibus ponuntur, unde sumpta sint.

SVB examine D. S. iudicis maleficiorum &c. *Ista uerba sunt sumpta ex tex. l. ij. C. de his qui lat. & d. l. si ille. C. de decur. lib. x. & de lega. l. si. lib. x. cum alijs allegatis per Angel. in d. l. ij. & aduentu iudex maleficiorū, quia si inquisitio sit formata per d. potestatem lib. examine tui iudicis, tu etiam iudex: una cum d. potestate debes ferre sententiā, & ita ibi eleganter, & probatur per Ang. & etiam aduerte, ut ibi dicit idem Angel. quod si inquisitio sit facta per d. potestatem sub examine iudicis maleficiorum, quod si sententiā sit formata solummodo in personam solius potestatis, tamen hoc dicatur, quod fuit sub examine iudicis maleficiorū, & sententiā fertur iniusta & iniqua, propter hoc: tunc non euitat, quin in syndicato possit cōueniri: quod dicit esse singulariter notandū, idē not. Ange: aut. de litig. §. oēm uerō, & bene aduertat ne fiat iniustitia per potestatem sub examine tuo, aliās tu prosterteris, ut suprā dixi in gl. super uerbo, de consensu & deliberatione omnium iudicum.

ADNOT. 2 ¶ Ista uerba addi quod hanc formam sequitur Capozio in silio xvij. & uide ad materiam Altan in consil. lxxij. in j. uol. Ber.

AVG. Tu autē in hac diffinitate adde ea quæ dixi suprā in gl. prox. in addi. meis. & maximē in gl.

materia uide domi. Cataldi. in illo suo tractatu syndica. qui omnia ista allegauit, quæ allegat do. Ange. hic, & de ipso nullam mentionem fecit, qui eleganter loquitur.

SVMMARIUM.

- 1 Verba, ad nostrum solum iuris banchum, ponuntur in sententijs criminalibus: quia regulare est ut sententijs iudex ferat in loco maiorum suorum.
- 2 Index an possit ferre sententijs in criminalibus in alio loco quam in loco maiorum suorum.
- 3 Index ordinarius licet debeat ferre sententijs in loco maiorum, an possit alium locum eligere.
- 4 Locus in quo soluitur sententijs ferri, an possit de partium uoluntate omitti: si non opponitur de loco, an partes uidentur consentire.

NOS T. potestas prædixi sedēs pro tribunali ad nostrum solum iuris banchum maleficiorum &c. *Istud apponitur, quia hoc est regulare, quia etiā civilis debet ferre sententijs in loco maiorū suorum: ut l. si. ff. de iustitia & iure. & ibi Bartol. & alii. 2 *Quæro an possit in alio loco, q̄ in loco maiorū suorū ferre sententijs in criminalibus. Respondeo, aut hoc fecit ex partiu prorogatione, quādo agitur per accusationē, & tunc fieri potest: ut l. quæro. ff. de sol. aut nō sit ex prorogatione: & tūc aut non potest tibi iudicare aliquo impedimento, tunc potest alibi iudicare, & sententiā alibi lata tenet. ut no. gl. de eo q̄ sūt super equo, in l. ij. C. de sent. ex breui. recitā. aliās autē si potest iudicari loco maiorū, & consueto, in illo debet iudicare, aliās non ualet sententiā: ut d. l. si. Sed intellige uerū,

si est præfes prouinciæ residēs in loco, & qui potest in loco maiorū iudicare. Sin autem esset quidā Barifelus discurrens per comitatū uel prouinciā, dicendū est, q̄ etiā in agro potest ius dicere & sententiā ferre, maximē si res dilationē nō recipit: ut l. prouinciarū. C. de fer. & in l. cōstitutiones. ff. de appella. nam ubi te inuenero, ibi te iudicabo. ita dicit Bal. in effectu in dicta l. penul.

ANGELVS.

ADNO. a ¶ In loco maiorū. Adde tu & uide Cal. in cōsil. xj. in tit. de off. ord. Bal. in cōsil. cclxxxiij. in q. nol. & ibi, q̄ quis non dicitur prænuisse ex eo q̄ instrumentū procedit in camera iudicis. & commissū fuit nuncio citatio.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod Bart. in l. j. C. de sent. ex breui. reci. dicebat, q̄ uerū est, q̄ iudex in turri, uel super equo potest ferre sententiā. hoc intelligendū est in eo q̄ non habet locū maiorū deputatū, & sic in delegato: non autē in ordinario iudice. Sed tēpera d. Bar. quia si est suspicio uel timor, potest iudex etiā ordinarius ferre sententiā super equo uel in alio loco. Ita dixit tibi Alber. de Rosa. Bal. & Ang. & doct. in d. l. j. C. de sen. ex breui. reci. & hoc expressē contra Azo. tenet Host. in summa. de sent. & re iud. §. qualiter. uers. ij. Et de materia uide per Spec. in tit. de sen. §. iuxta positionis teris. uer. ti. & est hoc etiā argumentum ad quæst. *Tene tamen menti in hac materia, q̄ licet iudex ordinarius in loco maiorū debeat ferre sententiā, tamē potest ordinarius eligere sibi alium locum, & mutare illū, dū tamē publicē & notoriē hoc faciat: ita dicit Alber. de Rosa.

multum eleganter in l. cum sententia. C. de sent. & interlo. om. iu. & ita dicit quod uidit sepe fieri & practi-
cari: & sic intelligitur tex. in c. cum
episcop. extra de offi. ordi. li. vj. & ita
possimus intelligere d. Innoc. in c.
qua fronte. de appell. ibi. in camera
regis. & ibi uide canonistas. Et ad
hoc facit quod multum eleganter dixe-
runt Pet. de Anch. & Domin. de san-
cto Gemi. in d. c. cum episcopus. qui
allegando Hostien. dixerunt, quod locus
maiorum intelligitur in iudice ordi-
nario, omnis locus qui est intra ter-
ritorium illius iudicis ordinarii: quili-
bet ergo locus est sufficiens, dum-
modo sit intra territorium. Intellige ta-
men predicta, limita & tempera, nisi
consuetudo esset quod talis iudex etiam
ordinarius in camera uel in orto,
uel alibi ius diceret. allegatur gl. &
do. in l. cum sententia. C. de sen. & in-
terlo. om. iud. Sed uide glo. meliorem
in auth. de testib. §. multa. quae inci-
pit, apud eundem. quae uult quod con-
suetudo in hoc attendatur. per quam
gl. dicit Alb. de Rosa. in d. l. cum sen-
tentia, quod iudex etiam in alio loco,
quam in loco maiorum potest ferre
sententiam, puta in camera sua, uel in
domo comunis, si ita est consuetudo.
& ita sepe fit Pergami. dicit tamen
Alber. quod difficilis est probatio con-
suetudinis, & quod tutius est, quod fera-
tur sententia in loco maiorum. & uide
Bart. in l. j. §. dies. ff. quando appel. fir.
qui dicit, quod iudex de consuetudine
potest ferre sententiam in domo sua.

4 *Tene tamen menti ea quae dixit
Bal. in l. i. ff. de iur. om. iudi. qui di-
xit, quod de uoluntate partium potest
omitti locus solitus communis, & si
non opponitur ista exceptio, partes

uidetur consentire. Quinimo ibi
ait, quod si iudex debet sedere in loco
consueto, tamen si non sedet stando
palatio, uidetur quod ille locus
habilis, cum partes non opponant
de materia ista omnino uide Alber.
in d. c. qua fronte. & do. in d. l. c.
de sen. ex breui. reci. & per Bar. ubi
si ut proponis. la. j. C. quomodo
quando iudex. uide glof. Bartol. &
Angel. in l. ubi coemptum. ff. de iud. &
uide in l. si locus. ff. de iudi.

S V M M A R I V M

- 1 Clausula, salvo semper & reseruat, quando debeat poni in sententia.
- 2 Iudicis factum nihil operatur si plus debeat, uel minus quod debeat, nisi sit clausula, salvo semper & reseruat, in his partibus quae a lege imponuntur.
- 3 Practica est quod clausula, salvo semper & reseruat, apponatur a principio sententiae ante narrationem inquisitionis & delicti.
- 4 Iudex quando possit aliquam clausulam addere sententiae, uel ab ea detrahere.

SALVO semper & reseruat
to & c. *Ista clausula son-
apponi debet, quando est pecuniaria, non autem corporis ab-
ctiua: nam licet poena sit pecuniaria, si tamen sit hinc applicanda:
citur criminalis, secus autem si tu-
tum parti esset applicanda: ut in
glof. & ibi Bal. in l. j. §. j. ff. de test.
uiola. & in istis operari potest
clausula. Si autem fuisset corpus
afflictiva, tunc cum statim executio
fiat, uidetur quod non debeat
possit operari: quoniam cum ita
fiat executio, post executionem
facta parum aut nihil operatur
clausula, ut argu. l. si quis protur-
tione. C. de appel. nisi dicerem

Alte quando est sustinatio uel bulla-
tio, uel mitra contra ius uel statuta, &
esset talis clausula, operabitur, ut ui-
deatur redactum ad legitimum terminum
quod non sit infamis: ut l. i. §. i. ff. de iud. & l.
quid ergo. §. poena grauior. & quod
ibi plene habetur. ff. de infra. Sed hoc
etiam contingeret, si dicta clausula non
apponatur, quoniam non ictus fustium
sed causa uera, uel propter quam fusti-
gatur infamatur uel non, ut d. l. i. §. i. ff. de iud. &
quod ibi gl. & doc. Si uero esset poe-
na mortis & fieret statim executio,
dicta clausula nil operaretur: ut d. l.
si quis. unde dicta clausula solet appo-
ni, & operatur quando esset poena
pecuniaria: & tunc cautela est, quod in
principio sententiae apponatur ante
uermum condemnatum, non autem post
cum sit functus officio suo, non uidetur
quod debeat operari, de cuius clau-
sula uirtute not. Bart. & Imo. in l. iudex
postquam. ff. de re iud. & in l. j. in fi.
ff. de que. & in l. aut danu. §. iste fere.
ff. de poe. & in l. j. in prin. ff. ad Turp.
ibi, sed iuxta hoc queritur & c. & uide
Bal. in l. si quis a filio. §. ff. de iniusto
testam. *Ex quo sequitur, quod si plus
condemnaret uel minus quam deberet,
tunc etiam sine dicta clausula in his
poenis quae a lege imponuntur, ut in
infamia, tunc factum iudicis nihil ope-
ratur. nec impedit quin dicta poena
intelligatur imposta: ut l. non pos-
sunt. ff. de fur. Quaedam est poena quae
imponitur a iudice, & tunc suae sen-
tentiae stabimus, ut non possit augere
uel minuire nisi apposuisset dictam
clausulam: tunc de iudicis intentione
apparet manifeste reducere ad de-
bitum terminum & modum, & poena
condigna statuti uel iuris intelligi-
tur imposta: ut no. Bar. in d. l. j. ff. ad

Turp. & Imol. in d. l. iudex. Ideo sis
semper cautus iudex, ut dicta clausu-
lam semper apponas in prin. senten-
tiae ante uermum, condemnatum. Bar. in
d. l. iudex. facit differentiam an sit sen-
tentia conditionalis uel resolutiua in
certa conditione, & idem tenet Salic.
in l. ea quidem. uerfi. sed quia propter
denunciationem & c. & in uerfi. sed si
poena adiceretur. cum uerfi. seq. C. de
accu. Sed Ang. in d. l. iudex. tenet con-
tra Bar. uidelicet, quod imo semper
operetur dicta clausula, arg. gl. in l.
item Labeo. §. j. ff. famil. ercisc. Sed
Imol. in d. l. iudex, allegando etiam
glof. ordin. in c. praeicator. xvj. q. j.
quod dicit condemnatio Titium in cen-
tum, imo absoluo. multum latissime
concordat opi. ibi. Sed non est opus
hic apponere praefatorum doct. dis-
ceptationem quae esset multum lon-
ga, & impletet folia: quoniam ipsi
semper loquuntur, quando unum cum
uermo condemnatum, uel post dictam
clausulam apponit. *Sed pra-
ctica est, quod dicta clausula in prin-
cipio sententiae ante narrationem in-
quisitionis & delicti apponatur. unde
cum apparet de intentione iudi-
cis protestantis, quod iuris terminum non
uult transgredi & statutorum: tunc
sufficit, quod ipse declarat delictum, &
statim ius poenam condignam impo-
nit: ut l. j. §. j. ff. ad Turpil. & ibi Bar.
ergo dicta clausula operatur ad iudicis
excusationem, & perinde est ac si
tantummodo delictum declarasset, poe-
nam autem non imponit, nec intendit
imponere nisi iustam. igitur excusa-
tur: sicut quando dubitat utrum sit
probatum, pronunciat iudex, absoluo
uel condemnatio, si est probatum uel
non, ut no. Bar. in l. ait praetor. ff. de re

judica. quam sequuntur omnes. do. igitur &c. & de ista clausula uide Cy. & omnes doct. in l. terminato. C. de fruc. & lit. exp. & per Bal. in l. nō dubiū. C. de leg. in uer. sed iuxta hoc quæritur &c. & in prima cōstitutiōne C. §. quibus. & in l. si feruor. vij. col. uerū. tertio quæro quid si iudex &c. C. de infra. Si tu tamen uelles in hoc articulo concludere, dic ut dicit Imo. in d. l. iudex. * uidelicet, aut iudex uult addere uel detrāhere aliquam clausulam ex intervallo post sententiā, & nō potest: ut d. l. iudex. fallit in l. Paulus responder. ff. de re iudi. aut addit incontinētī, & tūc aut uult dictā clausulam apponere post sententiā habitā pro absoluta & perfecta, & non potest. ita uidetur uelle Bar. & Ang. in d. l. iudex. aut uult apponere clausulam antequam sententiā habeat pro absoluta & perfecta, & tunc aut illa clausula uenit ad modificationē & qualificationē sententiæ, aut uenit ad correctionē uel mutationē in totū uel in parte. Si uenit ad modificationē, tunc uideatur quod dictā clausulā possit addere, & hoc clarū, quando in contextu eiusdem orationis addit uerē uel interpretatiuē: ut quia dixit, ad iudicio talē fundū Titio, ita quod Seio debeat seruitutē uix: uel quia dixit, ad iudico Titio fundū, saluo eo quod infra dicā. Nā si postea addit in alia oratione de seruitute, uidetur q̄ possit: ut d. l. itē Labeo. cum glos. si uatē uellet hoc facere in diuersa oratione, & nō in eadem uerē uel interpretatiuē, & tūc uidetur q̄ facere non possit: ut d. l. itē Labeo. a cōtrario sensu. & Cy. in d. l. terminato. Sed Imo. tenet cōtrariū, quia ap-

ponitur antequam sententiā sit habitā pro perfecta & absoluta. uel tractus. C. de fide instr. Si autē dicta clausula uenit ad correctionē sententiæ, & tūc aut apponitur in eadē oratione aut in alia, argu. not. per glo. in exceptionem. C. de probat. & in quidē. C. de except. uel dic. quodē. in eodē orationis cōtextu apponitur, & tūc aut apparet iudicē lapsū linguæ errasse, & sic in eo q̄ potest fit nullatenus sensus, & tunc ualebit dicta adiectio: ut est glo. xvi. q. i. p. dicator. aut id non detegitur, & tūc aut ex uerbis clausulæ redditur sententia conditionalis, & potest adde. unde ualebit dico, cōdemno in certum, si uenit in certū cōdēndū ad formā statuti. l. ij. §. diuidū. ff. quæritur appell. si secus secundū Bar. est in cōditiōne resolutiua: ut l. ij. cū glos. ff. de in diem adiec. uel secundū eodē idem cū incontinētī dicitur: ut cū biduum. & l. lecta. ff. si cer. pet.

AD NOT. a ¶ Infamar. de & uide Oldra. in cons. xxiij. in fi. Bar. ¶ Cautela. Adde tu circa hoc, cōtra de Pau. de Ca. in cons. ccc. x. c. ubi xvij. & Pet. de Ancha. in cōs. c. lxxv. in cons. cclx. Cal. in cons. vi. in l. i. de iudi. & Ro. in cons. xiiij. & latinū omnes per Alex. in cons. lxx. in i. uel cons. cxxij. in iij. uol. Ber.

AVGV. Tu autē in hac materia adde Bal. in l. 2. toto ff. de in red. in fi. qui dū diffinit illā cōbitionē, quare iudex in sententiā expensas potest ad dicere illā clausulā, saluo & reseruato, dicit q̄ glo. in l. Labeo. §. j. ff. fami. erel. dicitur in in principali iudex potest ad dicere istā clausulā. Itē adde quod Bald. quid ergo. §. p. c. grauior. ff. de

qui notan. infra. multū eleganter loquitur in x. col. & ibi dicit quod ista clausula, & reseruatio quæ fit in sententiā, debeat multū operari. per d. l. Labeo. Secūdo quia cū iudex dixit saluo & reseruato &c. apparet quod de mente eius nō fuit uelle augere uel minuere, imo fuit de mēte eius uelle se referre ad statuta: & sententia non debet posse operari quān fuerit de mēte iudicantis, per l. quid tamē. in princ. ff. de arbi. Præterea dicit Bald. posito quod iudex errauerit in specificatione minoris pœnæ tantū, errorē suum statim corripit, quod potuit facere tā per uerba generalia, ut extrā de accu. c. quā liter. el primo. quān per uerba implicita & generalia: ut in c. damnatus. §. si. extrā de summa trini. & fide catholi. nec obst. si diceretur, species derogat generi: unde uerba specialia derogat generalibus: quia responderet quod hoc falsum: quia quālo genus uenit derogatiuē ad speciem, generalis locutio specialibus derogat: ut l. si ita scriptū. & l. talis scriptura. ff. de leg. j. R. refert postea Bald. quomodo in hac materia fuit altercatio & opi. inter Iacob. de bel. & Bar. & quomodo Bart. in hac materia distinguebat: an clausula apponatur in fine, an in principio: sed Bal. ibi damnat sententiā Bar. & sequitur opi. Iaco. de bel. quia dicit quod idem debet operari clausula apposta in principio, sicut clausula apposta in fine, per c. secundō requiritur. extrā de appell. Itē nō est uerū q̄ prius trāseat in sententiā una clausula quān altera: quia oēs clausulæ in fine cōcludunt, & in eodem instāti tēporis: ut l. contractus. C. de

fide instr. & in l. fidei cōmissaria. §. j. ff. de leg. iij. Et per prædicta dicit falsam esse sententiā Bart. & ueriores illā Iaco. de bel. quia prædicta clausula nō solū est generalis: sed incerta & generalis protestatio nō tollit factū speciale. c. cū M. Ferrā. extrā de confit. & dicit quod ita seruat ordo iudiciorū. Si ergo ita obseruat ordo iudiciorū, fatuus esset iudex qui recederet ab ista obseruatiā sequēdo Bar. & idē dixit Bal. in d. l. itē Labeo. §. j. nā ibi dicit q̄ iudices maleficiorum adiciūt in finibus sententiarū istā clausulā, saluo & reseruato, si sententia ista esset præter formā statutorum, q̄ ex nūc intelligatur redacta ad debitū modū: an ista clausula aliquid operetur. & dicit q̄ uidetur quod sic, per illā gl. ibi refert postea quomodo Iaco. de bel. disputauit cōtrariū, & hoc dixit Iaco. in l. si pacto quo pœnā. C. de pac. in addi. suis. & responderet ad illā glo. in d. l. itē Labeo. quia illa gl. debet intelligi circa nō decisā, sed ommissā. Sed circa ea que sunt specialiter declarata, nō ualeat reseruatio: quia esset sibi cōtrarius, & cōtrariæ sententiæ super eodē nō ualēt, sed prima præualet de iure: ut l. j. C. quādo prouo. nō est necess. Præterea dicit Bal. illa clausula cōtinet incertā quantitātē: ergo nō ualeat. Sed aduertas qa Rap. Fulg. in d. l. itē Labeo. §. j. dānat sententiā Iaco. de bel. & Bald. dicit, q̄ uidetur quod dicta clausula aliquid operetur, quia ex quo illa clausula est in eadē sententiā, ordo scripturæ nō est attendēdus: quia quod primū dictū est, habetur pro nō dicto. argu. l. lecta. ff. si cer. pet. & l. si certarū. C. de test. in li. nec obst. l. j. C. quando prouo. nō est

neces. quia illa lex loquitur in sententiis diuerso tempore factis, quia prior derogat posteriori: sed in eadem sententia posterior derogat priori. sic in pactis. l. pacta nouissima. C. de pact. sic in testamētis. l. si tibi. ff. de lega. j. nec obstat. quod sententia dicitur incerta: quia dicitur certa tanquam referēs se ad certū: argu. l. hæc uenditio. ff. de cōtrahe. emp. Aduertas tamē si quis istā opi. Fulg. uellet tenere pro se, uideat Bal. in l. certa. C. quādo pro uo. nō est neces. in si. qui per c. damnamus. extrā de summa tri. & fide catho. tenet istā partē, & ita dicit quod seruat cōmunis usus, & de materia uide aliquid per Bal. in addi. Spe. in ti. de sen. in iij. char. qui allegat dicit. gl. in d. l. item. Labeo. quam pro singulari allegat do. Card. in c. interposita. extrā de arbi. & Ang. in cōsiliis suis, cōsi. xxvj. & uide doct. in d. l. terminato. C. de fru. & lit. expen. & multa allegant Mod. in d. l. iudex. ff. de re iudi. Et adde Albe. de Rosa. in tract. statutorum. in secūda parte. q. clxxvj. & latē per Ange. in l. nō quē admodum. ff. de iudi.

S V M M A R I V M.

- 1 *Causa quæ mouit iudicem, quādo de necessitate debeat poni in sententia, & quid importent illa uerba, quia constat nobis, uel per confessionē inquisiti, & similia in sententijs.*
- 2 *Iudex uolens recedere à pœna legali, debet in sententia causam inferere.*
- 3 *Iudex licet non exprimat causam in sententia, in casibus in quibus debet exprimerē, tamen sententia ualeat.*
- 4 *Causa debet inferri in sententijs criminalibus.*

ET quia nobis constat &c.
*Nota quod licet in ciuili nō sit ne

cessaria apponi causa quæ mouit iudicem: ut nō. in c. cōsultuit. de re iudi. & in l. ij. §. fina. ff. de infā. & per Ange. & Imo. in l. qui Roma. §. si fratres. ff. de uer. obi. tamē in criminali uidetur quod causa sit inferenda: sicut dicimus in sententia excōmunicacionis, que non ualeat nisi in excōmunicacione: quare excōmunicacione: ut habetur in c. j. de sentē. extē. vj. & ibi not. Et sic uidetur quod causa de graui præiudicio tractetur: sicut in criminalibus, quod causa sit inferenda, sicut cū sententia excōmunicacionis profertur, quæ est magna in iudicio, & ligat animam: uel potest dici quod ista uerba nō importent causam inferentē, sed perinde in criminali apponuntur sicut in civilibus ista uerba apponuntur, Viso libris uisus &c. de quo per Bar. in auct. quis in aliquo documēto. C. de test. & ibi doct. unde tantū important uerba, uide licet, & quia constat: bis &c. uel per cōfessionē in quibus uel per testes uel per eius cōmunicacionē, & sic propter hęc cōfessiones &c. ac si diceretur, uisus eius cōfessione uel uisus attestationibus, uel uisus eius cōtumacia ex forma iudicis, ex qua habetur, pro cōfessione &c. quæ omnia cōstāt ex actibus ad talē peruenimus cōdēnationis uel absolutoriæ. Et nō est mirū quod in criminali procedatur ad similitudinē ciuiliū: ut absentē. ff. de pœ.

A V G V. Tu autem in hac materia, quia supra tactū est, an causam exprimēda in sententia: ista materia maxima est, & doct. & glo. uariis modo loquuntur, ideo remittitur per Spe. in titu. de prola. sententia: qualiter. uer. uerū. & ibi ponit hęc

tias, quādo causa sit exprimenda in sententia, & per Io. And. in c. sicut nobis. extrā de re iudic. ibi uide text. & doct. omnes scribētes, maxime do. Abb. uide gl. & Cy. Bal. Ang. & Sali. & omnes in l. proferandū. §. illo. C. de iudi. & per Jac. But. & Bart. in l. ij. §. ignominie. ff. de infā. latē per Bal. in l. præfes. C. de senten. & Bald. in l. generaliter. §. j. C. de rebus credi. & Ange. in l. sciendū. ff. de appel. recipien. & Ang. in l. utiq. ff. de rei uen. di. & Bal. in authen. sed nouo iure. C. de iudi. Io. And. & alii in c. finē liti. bus. extrā de dolo & cōt. Specu. in ti. de expēsis. §. postremo. circa principia. Sed aduertas quia iste doctor hic non allegat aliquid boni, an in sententia criminali sit causa inferenda: ergo in indiuiduo allego Bald. quod sic, in c. sicut nobis. extrā de re iudic. qui hoc dixit in terminis, qui dixit quod in sententia criminali causa esset inferenda. Quinimō dixit Albe. in d. §. illo. qui multa scripsit in hac materia allegando multas gloss. de iure ciuili & de iure canonico. dicit ibi quod Iac. de Are. dicebat, quod in causa criminali causa est inferenda in sententia. Itē quod do. Oldra. hoc uolebat, quia maius periculū ibi uertitur, per l. in seruatorū. ff. de pœn. * Sed aduertas quia possumus limitare prædicta ut procedāt cū iudex uult augere uel minuere pœnā in criminalibus, quia hoc ipse nō potest facere sine causa: tūc in tali sententia causa est inferenda, aliās non: ut uoluit Salic. in d. §. illo. & sic cū iudex uult recedere à pœna legali in criminalibus, debet inferere causam, & sic possumus tēperare prædicta. Tene tamen mētī quæ dixit domi.

Abb. in d. c. sicut nobis. & eleganter referunt Mod. in d. §. illo. ubi latissimē scribūt, quod in illis casibus species libus allegat. à doct. qui ponūt quod causa exprimi debet in sententia, tamen si nō exprimitur teneret sententia. * Et pro hac conclusione nostra bene facit quod dixit Bart. in l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui notan. infā. in ij. col. qui dixit quod licet iudex in sententia sua, ubi auget uel minuit pœnam in criminalibus, debeat facere cū causa: tamen si in sententia sua nō exprimit causam, sententia tenet. * Scias tamen quod Albe. de Rosa. in d. §. illo. indistinctē dicit quod in criminalibus causa debet inferri in sententia, & dicit quod ita continue seruatur de facto: quia iudices maleficiozum ponunt in sententijs suis, quoniam talis accusatus fuit de tali maleficio, cōtra eū inquisitū, & doctū est per testes, uel eius confessionem ipsum maleficiū cōmississe, ideo eū cōdēnamus: uel quia nō est repertus culpabilis, ideo ipsum absoluiimus. Si ergo ista sunt in obseruatiā, nō recedamus ab ipsa: & hæc teneas mētī: quia ista fuerunt incognita nedum isti doctori hic, sed nec fuerūt allegata à Moder. in d. §. de illo. & de materia uide aliquid per Bal. in l. pe. C. de fideicom. lib. & in l. fi. C. de consti. pec. & per Bald. in d. §. si ignominie. & per Ange. in d. §. illo. & ibi per Fulgo.